
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Ornella Chiaretta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

 
 

 

 

 Settore Affari Generali e Servizi alla Persona 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

Registro di servizio   65   del 30/06/2022 

 

 Registro Generale     301   del 30/06/2022 
 

 

 

OGGETTO: 

Gara europea a procedura telematica aperta per l'affidamento del servizio di refezione 

scolastica a ridotto impatto ambientale dal 1° settembre 2022 al 30 giugno 2026 (CIG. 

91438786D4) - Aggiudicazione, approvazione dei verbali di gara e perfezionamento impegno 

di spesa.      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Ornella Chiaretta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

I l  R esp ons ab i l e  d e l  S e t t o re  Af f a r i  Gen era l i  e  S erv i z i  a l la  Pers ona  

 

Premesso che con determinazione a contrarre n. 158 del 28/03/2022 è stata indetta una gara 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 sopra soglia europea, in modalità 

telematica, per l’affidamento del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale per il 

periodo dal 01/09/2022 al 30/06/2026, rinnovabile per ulteriori due anni scolastici, con l’utilizzo del 

criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come disciplinata dall’art. 95, commi 2 

e 3, del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto indicato all’art. 144 del D.Lgs. 50/2016 (CIG. 91438786D4); 

 

Dato atto che tale provvedimento è stato assunto secondo le linee di indirizzo espresse con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 17/03/2022, che hanno richiamato le precedenti fornite 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29/04/2021 apportandovi talune modifiche, e secondo 

il progetto unico del servizio redatto ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15, del Codice approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 25/03/2022; 

 

Dato atto che la presente stazione appaltante ha ritenuto opportuno gestire la presente gara 

utilizzando il Sistema di Intermediazione Telematica S.IN.TEL. della Regione Lombardia, accessibile 

all’indirizzo www.ariaspa.it (Id. Sintel 152990419); 

 

Dato atto che il bando di gara è stato oggetto delle seguenti pubblicazioni: 

 GUUE;  

 GURI V Serie Speciale; 

 BUR Piemonte; 

 due dei principali quotidiani a diffusione nazionale (estratto); 

 due dei principali quotidiani a diffusione locale (estratto); 

 portale Sintel e-Procurement; 

 profilo del Comune di Bruino: https://www.comune.bruino.to.it/; 

 Osservatorio Regionale dei contratti pubblici; 

 

Dato atto che l’offerta e la documentazione a essa relativa dovevano essere redatte e trasmesse 

esclusivamente in formato elettronico attraverso il portale Sintel e-Procurement entro e non oltre le ore 

12.00 del giorno 09/05/2022 pena l’irricevibilità dell’offerta e comunque la non ammissione alla 

procedura di gara; 

 

Dato atto che successivamente con determinazione n. 227 del 10/05/2022, la sottoscritta ha 

provveduto a nominare la Commissione giudicatrice, dopo aver accertato, come richiesto dall’art. 77, 

comma 9, del D.Lgs. 50/2016, per ciascun componente l’insussistenza di cause ostative ai fini della 

nomina, nella seguente composizione: 

 presidente: Diego Bazzucco, istruttore direttivo del Comune di Bruino (componente interno); 

 commissario: Clelia Lombardi, Referente Area Sicurezza Alimentare del Laboratorio 

Chimico Camera di Commercio Torino, P.I. 09273250010 (componente esterno); 

 commissario: Katia Leggio, esperta dell’Area Progettualità Agroalimentare del Laboratorio 

Chimico Camera di Commercio Torino, P.I. 09273250010 (componente esterno); 

 

Dato atto che nel giorno 10/05/2022 alle ore 9.00 circa, presso la sede del Comune di Bruino, la 

sottoscritta in qualità di RUP, in seduta telematica, come indicato al punto 20 del Disciplinare di gara, a 

seguito di apposito avviso inoltrato agli operatori economici tramite portale Sintel e-Procurement, ha 

proceduto alla verifica della documentazione amministrativa; 

 

http://www.ariaspa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Ornella Chiaretta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la precedente determinazione n. 237 del 16/05/2022 con cui è stato reso noto, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 76, comma 2-bis, del D.Lgs. 50/2016, l’elenco degli operatori economici ammessi 

ed esclusi rispetto alla successiva fase di gara: 

 

OPERATORE ECONOMICO ESITO 

SODEXO ITALIA S.P.A. 

(P.I. 00805980158) 
AMMESSO 

EURORISTORAZIONE S.R.L. 

(P.I. 01998810244) 
AMMESSO 

SCAMAR S.R.L. 

(P.I. 02459910796) 

in raggruppamento temporaneo con G.L.E. 

RISTORAZIONE DI GIULIA BARBERO & C. 

S.N.C. (P.I. 03606750044) 

AMMESSO 

VIVENDA S.P.A. 

(P.I. 07864721001) 
AMMESSO 

LADISA S.R.L. 

(P.I. 05282230720) 
AMMESSO 

 

Dato atto che la Commissione giudicatrice ha provveduto all’acquisizione delle offerte tecniche il 

giorno 16/05/2022 alle ore 16.00 e che nei giorni 31/05/2022, 14/06/2022 e 16/06/2022 ha proceduto alla 

disamina congiunta e alla formulazione dei punteggi finali; 

 

Dato atto che il giorno 20/06/2022 la Commissione in modalità telematica ha provveduto 

all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche degli operatori ammessi, secondo quanto 

stabilito dal Disciplinare di gara, individuando l’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo quanto 

previsto al punto 18.4 del Disciplinare di gara, sommando i punteggi attribuiti alle offerte tecniche ai 

punteggi attribuiti alle offerte economiche; 

 

Dato atto che successivamente la Commissione ha stabilito che l’offerta presentata dall’operatore 

economico EURORISTORAZIONE S.R.L. (P.I. 01998810244) dovesse essere soggetta alla verifica di 

anomalia da parte del RUP in quanto il punteggio relativo al prezzo e la somma dei punteggi relativi agli 

altri elementi di valutazione delle offerte risultavano entrambi pari o superiori ai limiti di cui all’art. 97, 

comma 3, del D.Lgs. 50/2016 (quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal Disciplinare di 

gara); pertanto la sottoscritta ha provveduto a richiedere le spiegazioni di cui all’art. 97, comma 5, del 

D.Lgs. 50/2016, assegnando come termine 15 giorni; 

 

Richiamato il successivo verbale della sottoscritta, a cui si rimanda per relationem, di valutazione 

della congruità dell’offerta, secondo le spiegazioni fornite dall’operatore in oggetto, con cui l’offerta del 

medesimo è stata ritenuta congrua e non anomala; 

 

Dato atto che la Commissione di gara ha conseguentemente disposto la seguente graduatoria: 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Ornella Chiaretta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

POSIZIONE IN 

GRADUATORIA 
OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TOTALE 

1° 
EURORISTORAZIONE S.R.L. 

(P.I. 01998810244) 
92,06 

2° 
SODEXO ITALIA S.P.A. 

(P.I. 00805980158) 
81,50 

3° 
LADISA S.R.L. 

(P.I. 05282230720) 
73 

4° 

SCAMAR S.R.L. 

(P.I. 02459910796) 

in raggruppamento temporaneo con G.L.E. 

RISTORAZIONE DI GIULIA BARBERO & 

C. S.N.C. (P.I. 03606750044) 

71,89 

5° 
VIVENDA S.P.A. 

(P.I. 07864721001) 
69,76 

 

 

Dato atto che la Commissione giudicatrice ha formulato, ai sensi degli artt. 32 e 33, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione della gara in oggetto a favore dell’operatore economico 

EURORISTORAZIONE S.R.L. (P.I. 01998810244), con sede in Via Savona 144, 36040 Torri di 

Quartesolo (VI), per il punteggio conseguito pari a 92,06 punti e per il prezzo a pasto offerto, al ribasso 

rispetto alla base d’asta, pari ad € 5,25, a cui si devono sommare gli oneri per la sicurezza da interferenze 

stimati dalla stazione appaltante in € 0,03 a pasto, arrivando al costo a pasto pari ad € 5,28, al netto di 

IVA al 4 %; 

 

Richiamati i seguenti articoli del D.Lgs. n. 50/2016: 

 art. 33 comma 1 «La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo 

competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo 

stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte 

dell’organo competente (…)»; 

 art. 32 comma 5 «La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai 

sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione» e comma 7 

«L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti»; 

 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 

dichiarati mediante DGUE sottoscritto; 

 

Verificata altresì la regolarità della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

quale risulta conforme al D.M. del Ministero dello Sviluppo economico n. 31 del 19/01/2018 recante 

“Regolamento con cui si adottano gli schemi di contratti tipo per le garanzie fideiussorie previste dagli 

articoli 103, comma 9 e 104, comma 9, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 

Dato atto che l’operatore economico EURORISTORAZIONE S.R.L. (P.I. 01998810244) risulta 

iscritto dal 23/11/2021 all’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di 

infiltrazione mafiosa, istituito presso la prefettura (cd. white list), di cui all’art. 1, comma 52, della Legge 

n. 190/2012, nella categoria ristorazione, gestione delle mense e catering; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Ornella Chiaretta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto quindi di provvedere ad approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla 

Commissione di gara in data 29/06/2022 e pertanto aggiudicare la presente gara espletata con procedura 

aperta tramite portale Sintel e-Procurement in favore dell’operatore economico EURORISTORAZIONE 

S.R.L. (P.I. 01998810244), con sede in Via Savona 144, 36040 Torri di Quartesolo (VI); 

 

Visto l’art. 32, commi 9, del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale il contratto non può comunque 

essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento 

di aggiudicazione; 

 

Dato atto pertanto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica 

amministrativa a cura del Segretario Comunale quale Ufficiale rogante del Comune, o in sua assenza dal 

Vice Segretario; 

 

Dato atto che le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della 

procedura di gara sono a carico dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante 

entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione ai sensi dell’art. 216, comma 11, del Codice e del D.M. 2 

dicembre 2016; 

 

Dato atto che precedentemente si è proceduto a prenotare la spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 3, 

del D.Lgs. 267/2000 e del punto 5.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011, per un importo pari ad € 615.975,40 (di cui IVA al 4% pari ad € 23.691,36), 

corrispondente alle annualità 2022 e 2023, con la seguente imputazione: 

1) sul bilancio pluriennale 2022-2024 annualità 2022: 

o € 58.096,90 (di cui IVA al 4% pari ad € 2.234,50) alla Missione 04 Programma 06 

Titolo 1 Macroaggregato 103 voce 1900 capitolo 5 articolo 1 “Mensa Scolastica - 

Scuola dell’infanzia”; 

o € 102.109,70 (di cui IVA al 4% pari ad € 3.927,30) alla Missione 04 Programma 06 

Titolo 1 Macroaggregato 103 voce 1900 capitolo 6 articolo 1 “Mensa Scolastica - 

Scuole Primarie”; 

o € 15.844,60 (di cui IVA al 4% pari ad € 609,40) alla Missione 04 Programma 06 

Titolo 1 Macroaggregato 103 voce 1900 capitolo 13 articolo 1 “Mensa Scolastica - 

Scuola di primo grado”; 

2) sul bilancio pluriennale 2022-2024 annualità 2023: 

o € 144.968,50 (di cui IVA al 4% pari ad € 5.575,71) alla Missione 04 Programma 06 

Titolo 1 Macroaggregato 103 voce 1900 capitolo 5 articolo 1 “Mensa Scolastica - 

Scuola dell’infanzia”; 

o € 254.980,70 (di cui IVA al 4% pari ad € 9.806,95) alla Missione 04 Programma 06 

Titolo 1 Macroaggregato 103 voce 1900 capitolo 6 articolo 1 “Mensa Scolastica - 

Scuole Primarie”; 

o € 39.975,00 (di cui IVA al 4% pari ad € 1.537,50) alla Missione 04 Programma 06 

Titolo 1 Macroaggregato 103 voce 1900 capitolo 13 articolo 1 “Mensa Scolastica - 

Scuola di primo grado”; 

 

Dato atto che risulta necessario procedere contabilmente; 

 

Visti gli artt. 107 comma 1 e 2, e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Ornella Chiaretta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 

convertito in Legge 213/2012; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 06/06/2022 con la quale è stata approvata la 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 

 

D E T E R M I N A  

 

 di approvare quanto espresso in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 

determinazione; 

 

 di approvare i verbali di gara, che si allegano alla presente, a cui si rimanda per relationem, 

e conseguentemente approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione 

giudicatrice aggiudicando definitivamente la gara in oggetto a favore dell’operatore 

economico EURORISTORAZIONE S.R.L. (P.I. 01998810244), con sede in Via Savona 

144, 36040 Torri di Quartesolo (VI), per il punteggio conseguito pari a 92,06 punti e per il 

prezzo a pasto offerto, al ribasso rispetto alla base d’asta, pari ad € 5,25, a cui si devono 

sommare gli oneri per la sicurezza da interferenze stimati dalla stazione appaltante in € 

0,03 a pasto, arrivando al costo a pasto pari ad € 5,28, al netto di IVA al 4 %; 

 

 di accertare la somma pari ad € 2.032,80 alla risorsa 2230/2/1 “Rimborsi e recuperi vari” 

per le spese di pubblicazione a carico dell’aggiudicatario, che dovranno essere rimborsate 

alla stazione appaltante entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione ai sensi dell’art. 

216, comma 11, del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016; 

 

 di perfezionare gli impegni attraverso l’imputazione delle prenotazioni effettuate 

precedentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, all’operatore 

economico risultato aggiudicatario EURORISTORAZIONE S.R.L. (P.I. 01998810244), 

con sede in Via Savona 144, 36040 Torri di Quartesolo (VI), con una riduzione 

corrispondente al ribasso offerto, per un importo pari ad € 615.014,40 (di cui IVA al 4% 

pari ad € 23.654,40), corrispondente alle annualità 2022 e 2023 e nello specifico: 

1) sul bilancio pluriennale 2022-2024 annualità 2022: 

o € 57.987,07 (di cui IVA al 4% pari ad € 2.230,27) alla Missione 04 

Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 103 voce 1900 capitolo 5 articolo 1 

“Mensa Scolastica - Scuola dell’infanzia”; 

o € 101.916,67 (di cui IVA al 4% pari ad € 3.919,87) alla Missione 04 

Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 103 voce 1900 capitolo 6 articolo 1 

“Mensa Scolastica - Scuole Primarie”; 

o € 15.814,66 (di cui IVA al 4% pari ad € 608,26) alla Missione 04 Programma 

06 Titolo 1 Macroaggregato 103 voce 1900 capitolo 13 articolo 1 “Mensa 

Scolastica - Scuola di primo grado”; 

2) sul bilancio pluriennale 2022-2024 annualità 2023: 

o € 144.967,68 (di cui IVA al 4% pari ad € 5.575,68) alla Missione 04 

Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 103 voce 1900 capitolo 5 articolo 1 

“Mensa Scolastica - Scuola dell’infanzia”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Ornella Chiaretta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o € 254.791,68 (di cui IVA al 4% pari ad € 9.799,68) alla Missione 04 

Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 103 voce 1900 capitolo 6 articolo 1 

“Mensa Scolastica - Scuole Primarie”; 

o € 39.536,64 (di cui IVA al 4% pari ad € 1.520,64) alla Missione 04 

Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 103 voce 1900 capitolo 13 articolo 1 

“Mensa Scolastica - Scuola di primo grado”; 

 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, le funzioni di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) sono svolte dalla sottoscritta Responsabile del Settore Affari 

Generali e Servizi alla Persona Monica Busso; 

 

 di dare atto che alla gara in oggetto è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di 

Gara: 91438786D4; 

 

 di prendere atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, la presente 

aggiudicazione diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui 

agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo; 

 

 di dare atto che l’operatore economico EURORISTORAZIONE S.R.L. (P.I. 01998810244) 

risulta iscritto dal 23/11/2021 all’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori non 

soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, istituito presso la prefettura (cd. white list), di 

cui all’art. 1, comma 52, della Legge n. 190/2012, nella categoria ristorazione, gestione 

delle mense e catering; 

 

 di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica 

amministrativa a cura del Segretario Comunale quale Ufficiale rogante del Comune, o in 

sua assenza dal Vice Segretario, sulla base dello schema allegato alla presente procedura di 

gara, non prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento 

di aggiudicazione; 

 

 di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dal D.Lgs. n. 50/2016, dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e dal D.M. 2 dicembre 2016; 

 

 di pubblicare, ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs. n. 50/2016, un avviso sui risultati della 

procedura; 

 

 di procedere alla redazione della relazione di cui all’art. 99 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 di procedere tempestivamente alle comunicazioni previste all’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

 

 di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Piemonte ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

La presente determinazione diventa immediatamente eseguibile dalla data dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Bruino, 30/06/2022 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Ornella Chiaretta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Monica Busso 

 


